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Ministri i Arsimit, Shkerices dhe Teknologjise, Arsim Bajrami, ka mane pjese ne hapjen e 
Konfererices dyditore "Menaxhimi financiar i institucioneve publike te arsimit te larte ne 
Kosove", e cila organizohet nga MAShT, ne bashkepunim me disa institucione vendore dhe 
nderkombetare. 
Qellimet kryesore te kesaj konference jane: Prezantimi i rezultateve te projektit "Ngritja e autonornise dhe 
llogaridhenies financiare ne institucionet publike te arsimit te larte ne Kosove", i financuar nga Bashkimi Europian, 
perrnes programit Tempus, dorezimi zyrtar i Dokumentit te Bardhe, qe perm ban propozime ne lidhje me "Madelin 
financiar per Sistemin e Arsimit te Larte Publik ne Kosove" dhe diskutimi per sfidat e ardhshme te menaxhimit 
financiar te universiteteve publike. 
Ministri Bajrami. e vleresoi rendesine e kesaj Konference, sa i perket gjetjes se menyrave mete mira te financimit dhe 
realizimit te plate te autonornise financiare te Institucioneve te Arsimit te Larte, nderlidhjes se universiteteve me 
nevojat e tregut te punes dhe profilizimin e fakulteteve, drejt fushave per te cilat tregu ka nevoje, "Secili universitet 
duhet te ngrite kapacitetet e brendshme per te dizajnuar planin e zhvillimit strategjik dhe gjenerimin e te hyrave, si 
nje mundesi e zhvillimit te nje sistemi konkurrent te financimit. Jemi te vendosur te zhvillojme procesin e profilizimit 
dhe krijimin e identitetit te cdo Institucioni te Arsimit te Larte", ka thene Bajrami. Ministri Bajrami ka folur edhe per 
aplikimin e praktikave mete mira te universiteteve nderkornbetare, sa i perket forrnules se financimit, nderlidhjen e 
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formulas se fnanclmlt me performancen e IAL-se dhe sigurimin e ti.! hyrnvc veranake IC Ilnru imlt, 11·1 mi.!nyre q•i 
Arsimi i Lartete jere nji; sh1yl1'1 e Iuqishme e zhvillimit ekonomik le Kosovcs dhe konkurrent n ·, sh 1c1 t · 13E- se. 
Ai ofroi mb eshtetjen e plole per prograrnet e reja, te cilat kerkohen nga studenret dhe rnundesojne n dertimin c lyre 
ne karrlere , "Secili program duhet te ~ete disa klauzola shrese per ti! aplikuar, klauzolen e nevojes s'J alij prograrni, 
klauzolen e punesueshrnerise se studenreve dhe klauzolen financiare", ka lhene ministri Bajrami. I er rendesine e 
Konference s Jolen edhe rektori i Universitetit "Hasan Prishtina" ne Prishtine, Marjan Derna clhe perfaqesuesi i Zyrcs 
se Bli-se ne Kasove, Luigji Brusa. 
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